УИД - 15RS0...-74 Дело ...

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

сел. Октябрьское 18 июня 2024 года 

Пригородный районный суд РСО – Алания в составе:

председательствующей судьи Губаевой З.К., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Балаевой З.Ч.,

с участием государственных обвинителей: прокурора ... РСО-Алания ФИО1, помощников прокурора ... РСО – Алания ФИО2, ФИО3,

подсудимой ФИО4,

защитника адвоката Кулумбекова А.А., представившего ордер ... от ... и удостоверение ... от ...,

защитника адвоката Кабисова К.Т., представившего ордер № СН 4213 от ... и удостоверение ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ... года рождения, уроженки ... РСО-Алания, гражданки РФ, с высшим образованием, ранее судимой: 

-по приговору Правобережного районного суда РСО-Алания от ... по ч.2 ст.228 УК РФ, с назначением наказания 3 года лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком на 2 года; 

-по приговору Промышленного районного суда ... РСО-Алания от ... по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей;

- по приговору Промышленного районного суда РСО-Алания от ... по ч.1 ст.228 УК РФ, с назначением наказания 1 год лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком на 6 месяцев; 

-по приговору Правобережного районного суда РСО-Алания от ... по п. «в» ч.2 ст.158 и ч.2 ст.228 УК РФ с назначением наказания 4 года лишения свободы в ИК общего режима, с отсрочкой отбывания наказания до ...; 

-по приговору Пригородного районного суда от ... по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, с назначением наказания 1 год лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год; 

-по приговору Нальчикского городского суда Кабардино-Балкарской Республики ...г по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Пригородного районного суда РСО-Алания от ...г, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров назначено наказание 1 год 6 месяцев лишения свободы со штрафом 10 000 рублей, в соответствии с ч.5 ст.82 УК РФ отсрочка от отбывания наказания по приговору Правобережного районного суда РСО-Алания от ...г отменена, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказание частично присоединено неотбытое ФИО4 наказание по приговору Правобережного районного суда РСО-Алания от ...г и окончательно назначено ФИО4 наказание 4 года 2 месяца лишения свободы с отбыванием к ИК общего режима, со штрафом 10 000 рублей; 

-по приговору Ардонского районного суда РСО-Алания от 7.12.2023г по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам, на основании ч. 5 ст.69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Нальчикского городского суда Кабардино-Балкарской Республики от ...г, и назначено наказание 4 года 4 месяца лишения свободы с отбыванием в ИК общего режима, со штрафом 10 000 рублей, не замужней, имеющей четырех детей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: РСО-Алания, ..., проживающей по адресу: РСО-Алания, ..., обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 ; ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд

у с т а н о в и л:

ФИО4, незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. /19.04.2022г/

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. /03.04.2023г/.

Преступления ФИО4 совершены при следующих обстоятельствах:

так, ..., находясь у себя дома по адресу: РСО-Алания, ..., примерно в 10 часов 00 минут, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в связи с чем, с принадлежащего ей мобильного телефона фирмы «ZTE», посредством интернет-браузера на сайте «Фентези Шоп», связалась с администратором, где в ходе переписки с последним осуществил заявку на приобретение наркотического средства «метадон», после чего, в тот же день, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в отношении которого, дело выделено в отдельное производство, сообщило ей банковские реквизиты для оплаты наркотического средства, по которым ФИО4, совершила его оплату, путем перевода денежных средств посредством «Qiwi кошелька», в размере 3500 рублей, через принадлежащий ей мобильный телефон, после чего, на указанном сайте, ей была передана фотография с местонахождением закладки с наркотическим средством и ее географические координаты, а именно, расположенной в ..., РСО-Алания в Сапицком лесу.

..., примерно в 11 часов 45 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, ФИО4 прибыла на автомашине такси марки «ВАЗ 2106» в качестве пассажира, в ... РСО-Алания на ..., после чего пешком отправилась по высланным ей координатам к въезду на Сапицкий лес, где дойдя до нужного ей участка местности (географические координаты географические координаты 4301’17” северной широты 44042’13” восточной долготы), расположенного в 10 метрах слева от въезда, обнаружила на земле под деревом, сверток, обмотанный черной липкой лентой, внутри которого находится наркотическое средство «метадон», которое она положил себе в правый наружный карман надетых на ней брюк темно-серого цвета, после чего пешком направилась в обратном направлении в сторону Дружбы ..., тем самым в нарушение п.2 ст.20 и ст.24 Федерального закона (редакция от ...) «О наркотических средствах и психотропных веществах» ... от ... (с изменениями и дополнения, вступившими в силу с ...) ФИО4 незаконно приобрела и хранил без цели сбыта наркотическое средство, для личного, немедицинского употребления.

После этого, ..., примерно в 13 часов 00 минут, сотрудниками ОУР ОП (по обслуживанию Левобережной части ...) Отдела МВД России по ... РСО-Алания, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, по адресу: РСО-Алания, ..., на углу улиц Набережная и Петра Первого, ФИО4, была остановлена. В ходе личного досмотра у ФИО4, проведенного ..., в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут, в правом наружном кармане надетых на ней темно-серых брюк, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта ... от ..., содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 1,23 грамма (с учётом вещества, израсходованного на проведение исследования), что согласно постановления Правительства РФ от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», является крупным размером, которое ФИО4 незаконно хранила без цели сбыта, для личного употребления. 

Далее, ФИО4, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной, не запрещенной законом деятельности, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и систематического незаконного обогащения, осознанно посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, в период времени до ..., вступила в преступный предварительный сговор с неустановленным следствием лицом по прозвищу «Якуб», в отношении которого, дело выделено в отдельное производство, для группового совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории РСО-Алания, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Согласно распределенным между участниками преступной группы обязанностям, неустановленное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство действуя, согласно определенной ему в преступной группе роли, в период времени до 11 часов 00 минут ..., в нарушение п. 2 ст. 20 и ст. 24 Федерального закона №3-ФЗ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрело наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 3,41 грамма и наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 123,32 грамма, которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ ... от ..., а также Постановлением Правительства РФ ... от ... «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» отнесено к наркотическим средствам и запрещено к обороту на территории Российской Федерации, после чего, в период до 11 часов 00 минут ..., неустановленное лицо передало путем закладки указанные наркотические средства ФИО4 по адресу: РСО-Алания, ... (географические координаты 4300’3 северной широты 44040’52 восточной долготы), вместе с электронными портативными весами, прозрачными бесцветными полимерными пакетиками «zip lock» и рулоном изоляционной ленты синего цвета, необходимыми для фасовки указанных наркотических средств.

Далее, ФИО4, в период времени до 13 часов 00 минут ..., реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и выполняя отведенную ей роль «закладчика», находясь по адресу: РСО-Алания, ..., осуществила фасовку приобретённого ей ранее наркотического средства метадон (фенадон, долофин) на девять свертков, упаковав его в прозрачные полимерные пакетики с застежками-фиксаторами «Zip Lock» и обмотав изоляционной лентой красного цвета, массой: 0,42 грамма, 0,41 грамма, 0,23 грамма, 0,40 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,41 грамма, 0,50 грамма, общей массой 3,41 грамма, также осуществив фасовку наркотического средства а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона на девять свертков, упаковав его в прозрачные полимерные пакетики с застежками-фиксаторами «Zip Lock» и обмотав изоляционной лентой синего цвета, массой: 1,03 грамма, 1,21 грамма, 1,23 грамма, 1,15 грамма, 0,65 грамма, 0,75 грамма, 1,07 грамма, 0,93 грамма, 0,85 грамма, общей массой 8,87 грамма. Оставшуюся часть наркотического средства а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 114,32 грамма, ФИО4 поместила за диван, находящийся в гостиной комнате вышеуказанного домовладения, где его хранила с целью дальнейшего сбыта.

Далее, ..., примерно в 15 часов 00 минут ФИО4 была остановлена сотрудниками полиции на автодороге «Архонская-БМК-Хумалаг-Кавказ», напротив ООО «Казачий Хутор», расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., на участке местности с географическими координатами 4307’11 северной широты 44030’55 восточной долготы. В ходе личного досмотра, произведенного у ФИО4, в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут, в находящейся при ней черной кожаной сумке, в среднем отсеке, обнаружены два прозрачных полимерных пакета, в одном из которых находилось 9 (девять) свертков, обмотанных фрагментами изоляционной ленты красного цвета, в которых, содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 3,41 грамма и 9 (девять) свертков, обмотанных фрагментами изоляционной ленты синего цвета, в которых содержится наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,87 грамма.

Таким образом, ФИО4, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное произодство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, исполняя, отведенную ей в преступной группе роль – «закладчика», в период 15 часов 00 минут ..., с целью дальнейшего сбыта, хранила при себе вышеуказанные наркотические средства, находящееся в 18 (восемнадцати) свертках, а именно в черной кожаной сумке, однако, свой преступный умысел, ФИО4, направленный на незаконный сбыт, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого выделено дело в отдельное производство, наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 3,41 грамма и наркотического средства а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,87 грамма, не смогла довести до конца по независящим от нее обстоятельствам.

..., в период времени с 16 часов 30 минут по 09 часов 50 минут, сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания, совместно с сотрудниками ЦКС МВД по РСО-Алания с применением служебно-розыскной собаки по кличке «Лис», в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на основании постановления ... судьи Верховного суда РСО-Алания ФИО5 «о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия – «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ..., было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, расположенном по адресу: РСО-Алания, ..., занимаемом ФИО4, в ходе которого в гостиной комнате, за диваном, расположенном справа от входа в комнату, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 114,45 грамма. В результате, проведенных мероприятий, было изъято наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 3,41 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... ... "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером и наркотическое средство Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 123,32 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... ... "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером, которые ФИО4, совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом в нарушение положений Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» покушалась на незаконный сбыт, бесконтактным способом, путем проведения тайников – «закладок». 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО4 вину свою признала в части незаконного хранения наркотического средства, для личного употребления. Далее показала, что незаконным сбытом наркотических средств не занималась, обнаруженные наркотики у нее при себе и в доме ..., принадлежат ей, она хранила их для личного употребления. Показания, данные в ходе предварительного расследования, где она признавала себя виновной в незаконном сбыте наркотических средств, не подтверждает. Просит суд строго ее не наказывать, раскаивается в содеянном.

Суд считает, что вина подсудимой ФИО4, указанная в описательной части приговора доказана показаниями свидетелей и материалами дела, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО6, допрошенной в судебном заседании, а также в полном объеме подтвердившей показания, данные ею в ходе предварительного следствия, которые были оглашены, проверены и всесторонне исследованы в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ... она находилась по адресу: РСО-Алания, ..., в районе супермаркета «Магнит», когда к ней подошел парень и представился сотрудником полиции, предложил поучаствовать в качестве понятой. Она согласилась. Сотрудник полиции пригласил еще одну девушку для участия в качестве понятой, при проведении личного досмотра, которая также согласилась, после чего они направились на одну из улиц .... По приезду на пересечение улиц Набережная и Петра Первого, они вышли из машины, где к ним подошла девушка и представилась сотрудником полиции – старшим инспектором ПДН ФИО7, после чего подвела их к стоящей там же девушке, которая представилась как ФИО4 Далее ФИО7, при ней и второй понятой объявила, что задержанной будет проводиться личный досмотр, разъяснив порядок проведения личного досмотра, а понятым права и обязанности понятого. Перед началом досмотра ФИО7, предложила ФИО4, добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства в случае их нахождения при ней. ФИО4 ничего не пояснила. В ходе личного досмотра, в правом наружном кармане, надетых на ФИО4 брюк темно-серого цвета, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, с неустановленным содержимым внутри, который она предъявила для обозрения ей и второй понятой. На вопрос сотрудника полиции, чем является данное вещество и кому принадлежит, ФИО4 пояснила, что в свертке, обмотанном черной липкой лентой, находится наркотическое средство «метадон», которое она хранила для лично употребления без цели сбыта. Обнаруженный у ФИО4 сверток, с веществом внутри был изъят, упакован, опечатан и подписан всеми участниками мероприятия. Затем сотрудник полиции произвела смывы с рук ФИО4, ватные тампоны со смывами были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. 

-показаниями свидетеля ФИО8, допрошенного в судебном заседании, а также в полном объеме подтвердившего показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены, проверены и всесторонне исследованы в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ..., им, совместно с оперуполномоченным ФИО9, проводились оперативно-розыскные мероприятия. Ранее ими была получена оперативная информация о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств. ..., примерно в 13 часов 00 минут, на пересечении улиц Набережная и Петра Первого, ..., РСО-Алания, ими была остановлена ФИО4, затем было принято решение о проведении ее личного досмотра, для этого через дежурную часть ОМВД России по ... РСО-Алания он вызвал на место сотрудника полиции женского пола. После того как он и ФИО9 представились ФИО10, он сообщил ей, что подозревает ее в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и объяснил ей, что в случае незаконного хранения наркотических средств, она их может добровольно выдать, на что она ничего не ответила. Далее он пояснил ей, что необходимо провести ее личный досмотр, также пояснив, что при личном досмотре необходимо участие понятых. ФИО9 уехал за понятыми, тогда же приехали и вызываемые им через дежурную часть сотрудники полиции, а именно старший инспектор ПДН ФИО7 и инспектор ПДН ФИО11 Примерно через 15 минут ФИО9 приехал с двумя понятыми девушками. ФИО7 приступила к личному досмотру, а он и ФИО9 отошли в сторону, обеспечивать безопасность проведения указанных мероприятий. После всех проведенных мероприятий ему стало известно о том, что у ФИО4 был обнаружен сверток, внутри которого находилось вещество, которое было изъято, упаковано, опечатано и подписано всеми участниками мероприятия. 

-показаниями свидетеля ФИО9, допрошенного в судебном заседании, а также в полном объеме подтвердившего показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены, проверены и всесторонне исследованы в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ..., он совместно с оперуполномоченным ФИО8, проводились оперативно-розыскные мероприятия. Ранее ими была получена оперативная информация о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств. ..., примерно в 13 часов 00 минут, на пересечении улиц Набережная и Петра Первого, ..., РСО-Алания, ими была остановлена гражданка ФИО4, за которой велось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». ФИО8 сообщил об этом в дежурную часть ОМВД России по ... РСО-Алания и попросил вызвать на указанное место сотрудника полиции женского пола для проведения личного досмотра. Он и ФИО8 представились ФИО10, он сообщил последней, что подозревает ее в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и объяснил ей, что в случае незаконного хранения наркотических средств, она их может добровольно выдать, на что она ничего не ответила. Далее ФИО8 пояснил ей, что ей необходимо провести личный досмотр, также пояснив, что при личном досмотре необходимо участие понятых. Он пригласил двух девушек в качестве понятых. Они дали свое согласие. По приезду на место, он увидел сотрудника полиции ФИО7, которая прибыла для проведения личного досмотра ФИО4 После этого он разъяснил понятым и задержанной их права и обязанности. Затем ФИО7, приступила к личному досмотру. После окончания всех мероприятий ему стало известно о том, что у ФИО4 был обнаружен сверток, обмотанный черной изоляционной лентой, внутри которого, с ее слов, находилось наркотическое средство, которое тогда же, в присутствии понятых, было у нее изъято.

-показаниями свидетеля ФИО7, допрошенной в судебном заседании, а также в полном объеме подтвердившей показания, данные ею в ходе предварительного следствия, которые были оглашены, проверены и всесторонне исследованы в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ..., ей с дежурной части ОМВД России по ... РСО-Алания поступил звонок от оперативного дежурного, который сообщил, что ей необходимо прибыть на пересечение улиц Набережная и Петра Первого ..., РСО-Алания, где сотрудниками уголовного розыска была остановлена женщина, подозревающаяся в незаконном обороте наркотических веществ, на что она незамедлительно выехала на указанное место. Прибыв на пересечение улиц Набережная и Петра Первого, она действительного увидела сотрудника уголовного розыска ФИО8, а рядом с ним девушку, как она поняла, эта и была та девушка, которая подозревалась в незаконном обороте наркотиков, что так же подтвердил ФИО8, введя ее в курс дела. Тогда она представилась указанной девушке, при этом предъявила свое служебное удостоверение, она же в свою очередь ей представилась ФИО4 После этого, примерно через 15-20 минут, приехал оперуполномоченный ФИО9, с двумя девушками, которых он пригласил для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО4 Она при понятых, объявила ФИО4, что сейчас будет проводить ей личный досмотр, разъяснив ей порядок проведения личного досмотра, а понятым, права и обязанности понятого. Перед началом досмотра она объявила ФИО4, в присутствии понятых, добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства в случае их нахождения при ней. ФИО4 ничего не пояснила, после чего приступила к проведению личного досмотра. В ходе личного досмотра, в правом наружном кармане надетых на ФИО4 брюк темно-серого цвета, ею был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета с неустановленным содержимым внутри. На вопрос, чем является данное вещество и кому принадлежит, ФИО4 пояснила, что внутри свертка находится наркотическое средство «метадон», которое принадлежит ей, и хранит она его для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный сверток с веществом был изъят, упакован, опечатан и подписан всеми участниками мероприятия. Затем она произвела смывы с рук ФИО4, после чего ватные тампоны со смывами и контрольный ватный тампон были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. 

-показаниями свидетеля ФИО12, допрошенного в судебном заседании, а также в полном объеме подтвердившего показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены, проверены и всесторонне исследованы в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, ..., им, совместно со старшим оперуполномоченным УКОН МВД по РСО-Алания майором полиции ФИО13 и старшим оперуполномоченным УКОН МВД по РСО-Алания ФИО14, проводились оперативно-розыскные мероприятия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. ..., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на автодороге «Архонская-БМК-Хумалаг-Кавказ», напротив ООО «Казачий хутор», примерно в 15 часов 00 минут, была остановлена автомашина марки «ВАЗ 2109», в качестве пассажира в которой также следовала ФИО4, за которой сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». После остановки указанного автотранспортного средства, водителю была доведена причина остановки транспорта. Далее, из машины вышла ФИО4, которой он, ФИО13 и ФИО14 представились, предоставив свои служебные удостоверения и сообщили ей, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и что в отношении нее будет проведен ряд мероприятий, связанных с проведением ей личного досмотра, для чего необходимо участие понятых. После этого он лично решил поехать за понятыми, а ФИО13 и ФИО14 остались рядом с ФИО4 Он сразу неподалеку увидел двух девушек, к которым подошел, представился, объяснил сложившуюся ситуацию и попросил поучаствовать их в качестве понятых, при проведении личного досмотра ФИО4, на что они согласились. Девушек звали ФИО15 и ФИО16 После этого он подвез понятых к месту задержания ФИО4, которых подвел к ФИО13, ФИО14 и ФИО4 и попросил представиться, что они и сделали, назвав фамилии и имена, а также адреса местожительства. Далее ФИО14 сообщила ФИО4, что сейчас в присутствии понятых намеревается провести ей личный досмотр, после чего он и ФИО13 отошли в сторону, обеспечивая сохранность места происшествия и не мешая процедуре проведении личного досмотра. После того как ФИО14 закончила проводить личный досмотр ФИО4, она нам сообщила, что в сумке, находящейся при ФИО4 были обнаружены 18 свертков, с неустановленным содержимым внутри, со слов ФИО4, с наркотическим средством, которое она намеревалась сбыть, также у ФИО4 были отобраны смывы рук на ватные тампоны ФИО14 Далее, после того, как все мероприятия были выполнены он сообщил ФИО4, что сейчас будет проводиться обследование в ее домовладении, так как у него имеется соответствующее постановление судьи о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия – «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ..., на проведении обследования по адресу: РСО-Алания, ..., после чего также сообщил об этом и понятым, спросив о желании поучаствовать и в указанном мероприятии, на что они также дали свое согласие, и они незамедлительно проследовали к домовладению ФИО4 По прибытию к домовладения к ним вышла мать ФИО4 – ФИО17, которым он предъявил на обозрение вышеуказанное постановлении судьи и ознакомил их с ним под роспись, после чего к домовладению также прибыли сотрудники полиции ФИО13, ФИО18 и сотрудник ЦКС МВД по РСО-Алания ФИО19 со служебной собакой по кличке «Лис», после чего он огласил всем участвующим лицам их права и обязанности, и они приступили к проведению обследования указанного домовладения. В ходе обследования домовладения, при выходе из кухни в конце коридора, в крайней комнате слева, у дивана, расположенного справа от входа в указанную комнату, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри белого цвета, также маленькие пакетики с застежками «Zip-Lock», электронные весы темного цвета с откидной крышкой, рулон изоляционной ленты синего цвета в количестве одной штуки. На указанный полимерный пакет, в ходе обследования, указала служебная собака сотрудника, подав сигнальную позу. Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано и подписано всеми участниками мероприятия. 

-показаниями свидетеля ФИО14, допрошенной в судебном заседании, а также в полном объеме подтвердившей показания, данные ею в ходе предварительного следствия, которые были оглашены, проверены и всесторонне исследованы в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым согласно которым следует, что ..., ей, совместно со старшим оперуполномоченным ФИО13 и оперуполномоченным ФСБ ФИО12, проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Так, ..., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на автодороге «Архонская-БМК-Хумалаг-Кавказ», напротив ООО «Казачий хутор», примерно в 15 часов 00 минут, была остановлена автомашина марки «ВАЗ 2109», в качестве пассажира в которой также следовала ФИО4, за которой нами осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». После остановки указанного автотранспортного средства, водителю была доведена причина остановки транспорта. Далее, с машины вышла ФИО4, которой она, ФИО13 и ФИО12 представились, предоставив свои служебные удостоверения и сообщили ей, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и что в отношении нее будет проведен ряд мероприятий, связанных с проведением ей личного досмотра, для чего необходимо участие понятых. После этого ФИО12 поехал за понятыми, а они остались рядом с ФИО4 Через некоторое время подъехал ФИО12 с двумя девушками, привлечёнными для участия в качестве понятых. Далее она сообщила ФИО4, что в присутствии понятых намеревается провести ей личный досмотр, после чего ФИО12 и ФИО13 отошли в сторону, обеспечивая сохранность места происшествия и не мешая процедуре проведении личного досмотра. Далее она при понятых разъяснила ФИО4, порядок проведения личного досмотра, а понятым их права и обязанности. Перед началом досмотра она, в присутствии понятых, предложила ФИО4 добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства в случае их нахождения при ней. ФИО4 ничего не пояснила. В ходе личного досмотра, в левом наружном кармане надетой на ФИО4 мастерки коричневого цвета, ей был обнаружены мобильный телефон фирмы «Айфон 5», серебристого цвета с розовым чехлом, далее, в черной кожаной сумке, находящейся при ФИО4, в среднем отсеке, обнаружено два прозрачных полимерных пакета, в одном из которых находилось девять свертков, оклеенных красной изоляционной лентой с неустановленным содержимым внутри, а во втором пакете находились также девять свёртков, оклеенных синей изолентой с неустановленным веществом внутри и на ее вопрос, что это и кому принадлежит, ФИО4 пояснила, что внутри указанных свёртков находится наркотическое средство, которое она хранила с целью последующего сбыта, также в ходе личного досмотра, в кошельке, находящемся при ФИО4 были обнаружены две банковские карты, номера которых в настоящее время не помнит. Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты, упакованы и опечатаны, затем подписаны всеми участниками мероприятия. Затем она произвела смывы с рук ФИО4, после чего ватные тампоны со смывами и контрольный ватный тампон были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. 

-показаниями свидетеля ФИО19, допрошенной в судебном заседании, а также в полном объеме подтвердившей показания, данные ею в ходе предварительного следствия, которые были оглашены, проверены и всесторонне исследованы в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ... она принимала участие в обследовании домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., принадлежащего ФИО4, подозревающейся в незаконном обороте наркотических средств. Обследование проводил сотрудник УФСБ России по РСО-Алания ФИО12, где также принимали участие сотрудники УКОН МВД по РСО-Алания – ФИО13 и ФИО18 В ходе обследования домовладения, при выходе из кухни в конце коридора, в крайней комнате слева, у дивана, расположенного справа от входа в указанную комнату, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри белого цвета, а также маленькие пакетики с застежками «Zip-Lock», электронные весы темного цвета с откидной крышкой, рулон изоляционной ленты синего цвета в количестве одной штуки. На указанный полимерный пакет, в ходе обследования, указала служебная собака, подав сигнальную позу. Все обнаруженное было изъято, упаковано опечатано и подписано всеми участниками мероприятия. 

-показаниями свидетеля ФИО16, допрошенной в судебном заседании, а также в полном объеме подтвердившей показания, данные ею в ходе предварительного следствия, которые были оглашены, проверены и всесторонне исследованы в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ... она находилась в ... РСО-Алания в ..., вместе со своей подругой ФИО15, когда к ним подъехали сотрудники правоохранительных органов, предложили принять участие в качестве понятых для проведения оперативно-розыскных мероприятии. Они дали свое согласие. Сев в служебную автомашину вместе с сотрудниками полиции, они прибыли на автодорогу «Архонская-БМК-Хумалаг-Кавказ». Выйдя из автомашины, она увидела незнакомых ей ранее людей. Сотрудники полиции подвели их к ним, и попросил представиться, что они и сделали. Один из присутствующих на месте сотрудников полиции женского пола представилась сотрудником полиции ФИО14- старшим оперуполномоченным УКОН МВД по РСО-Алания и сообщила, что намеревается провести личный досмотр вещей и предметов, находящихся при незнакомой ей девушке. Перед началом личного досмотра ФИО14 зачитала им права и обязанности и попросила представиться незнакомую им девушку, которая в свою очередь представилась ФИО4 Сотрудник полиции объявила ФИО4, что сейчас ей будет проводиться личный досмотр, разъяснив порядок проведения личного досмотра, а им права и обязанности понятого. Перед началом досмотра она, в присутствии понятых предложила ФИО4 добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства, в случае их нахождения при ней. ФИО4 ничего не пояснила. В ходе личного досмотра, в левом наружном кармане надетой на ФИО4 мастерки коричневого цвета, оперуполномоченной ФИО14, был обнаружены мобильный телефон фирмы «Айфон 5», серебристого цвета с розовым чехлом, далее, в черной кожаной сумке, находящейся при ФИО4, в среднем отсеке, обнаружено два прозрачных полимерных пакета, в одном из которых находилось девять свертков, оклеенных красной изоляционной лентой с неустановленным содержимым внутри, а во втором пакете находились также девять свёртков, оклеенных синей изолентой с неустановленным веществом внутри и на вопрос ФИО14, что это и кому принадлежит, ФИО4 ответила, что внутри указанных свёртков находится наркотическое средство, которое она хранила с целью последующего сбыта, также в ходе личного досмотра, в кошельке, находящемся при ФИО4 были обнаружены две банковские карты, номера которых в настоящее время не помнит. Все вышеназванное было изъято, упаковано и опечатано, затем подписано всеми участниками мероприятия. Затем сотрудник полиции произвела смывы с рук ФИО4, после чего ватные тампоны со смывами были упакованы, опечатаны, подписаны всеми участниками мероприятия. После окончания указанных мероприятий, к ним подошел сотрудник ФСБ по фамилии ФИО12, который сообщил, что сейчас будет проводиться обследование домовладения ФИО4, так как у него имеется разрешение судьи о его проведении и попросил ее и Ангелину, также поучаствовать в указанном мероприятии, на что они согласись, после чего он посадил их в служебную автомашину и вместе с ФИО4 они направились к ее домовладению, расположенному по адресу: РСО-Алания, ..., 138. Остановившись у ее дома, с домовладения также вышла пожилая женщина, как она поняла, это была мать ФИО4, когда ФИО12 объявил ФИО4 и ее матери о проведении обследования у них дома, предъявив им соответствующее постановление судьи, где ФИО4 и ее мать проставили свои подписи. Тогда же на место прибыли сотрудники ЦКС МВД по РСО-Алания по фамилии ФИО19, сотрудник УКОН ФИО13 и ФИО18, в присутствии которых, после разъяснения всем прав и обязанностей, ФИО12 приступил к обследованию домовладения. Далее, перед началом обследования сотрудник полиции предложил ФИО4 выдать самостоятельно незаконно хранящиеся в ее домовладении, предметы и вещества, на что она ответила отказом, после чего, в ходе обследования домовладения, при выходе из кухни в конце коридора, в крайней комнате слева, у дивана, расположенного справа от входа в указанную комнату, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри белого цвета, также маленькие пакетики с застежками «Zip-Lock», электронные весы темного цвета с откидной крышкой, рулон изоляционной ленты синего цвета в количестве одной штуки. Указанный полимерный пакет, в ходе обследования, обнаружила служебная собака. Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, затем подписано всеми участниками мероприятия. 

-показаниями свидетеля ФИО15, допрошенной в судебном заседании, а также в полном объеме подтвердившей показания, данные ею в ходе предварительного следствия, которые были оглашены, проверены и всесторонне исследованы в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ... она находилась в ... РСО-Алания в ..., вместе со своей подругой ФИО16, когда к ним подъехали сотрудники правоохранительных органов, и предложили принять участие в качестве понятой, на что она согласилась. Сев в служебную автомашину с сотрудниками полиции, они прибыли на автодорогу «Архонская-БМК-Хумалаг-Кавказ». Выйдя из автомашины, она увидела незнакомых мне ранее людей. Сотрудники полиции подвели их к ним, и попросил представиться. Она и ФИО20 назвали свои фамилии и имена, а также адреса местожительства. Один из присутствующих на месте сотрудников полиции женского пола представилась сотрудником полиции ФИО14 - старшим оперуполномоченным УКОН МВД по РСО-Алания и сообщила, что намеревается провести личный досмотр вещей и предметов, находящихся при незнакомой им девушке. Перед началом личного досмотра ФИО14 зачитала им права и обязанности и попросила представиться незнакомую им девушку. Она представился ФИО4 Затем сотрудник полиции объявила ФИО4, что ей будет проводиться личный досмотр, разъяснив порядок проведения личного досмотра, а им права и обязанности понятого. Перед началом досмотра она, в присутствии нее и второй понятой, объявила ФИО4 добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства в случае их нахождения при ней. ФИО4 ничего не пояснила. В ходе личного досмотра, в левом наружном кармане надетой на ФИО4 мастерки коричневого цвета, был обнаружены мобильный телефон фирмы «Айфон 5», серебристого цвета с розовым чехлом, далее, в черной кожаной сумке, находящейся при ФИО4, в среднем отсеке, обнаружено два прозрачных полимерных пакета, в одном из которых находилось девять свертков, оклеенных красной изоляционной лентой с неустановленным содержимым внутри, а во втором пакете находились также девять свёртков, оклеенных синей изолентой с неустановленным веществом внутри и на вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, ФИО4 сказала, что внутри указанных свёртков находится наркотическое средство, которое она хранила с целью последующего сбыта, также в ходе личного досмотра, в кошельке, находящемся при ФИО4 были обнаружены две банковские карты, номера которых в настоящее время не помнит. Обнаруженные вещества и предметы были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. Затем сотрудник полиции произвела смывы с рук ФИО4, после чего ватные тампоны со смывами и контрольный ватный тампон были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. После окончания указанных мероприятий, к ним подошел сотрудник ФСБ по фамилии ФИО12, который сообщил, что сейчас будет проводиться обследование домовладения ФИО4, так как у него имеется разрешение судьи о его проведении и попросил ее и Ангелину также поучаствовать в указанном мероприятии, на что они согласись, после чего он посадил их в служебную автомашину и вместе с ФИО21 они направились к ее домовладению, расположенному по адресу: РСО-Алания, ..., 138. Остановившись у ее дома с домовладения также вышла пожилая женщина, как она поняла, это была мать ФИО4, когда ФИО12 объявил ФИО4 и ее матери о проведении обследования у них дома, предъявив им соответствующее постановление судьи, где ФИО4 и ее мать проставили свои подписи. Тогда же на место прибыли сотрудники ЦКС МВД по РСО-Алания по фамилии ФИО19, сотрудник УКОН ФИО13 и ФИО18, в присутствии которых, после разъяснения всем прав и обязанностей, ФИО12 приступил к обследованию домовладения. Далее, перед началом обследования ФИО12 было предложено ФИО4 выдать самостоятельно предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что она ответила отказом, после чего, в ходе обследования домовладения, при выходе из кухни в конце коридора, в крайней комнате слева, у дивана, расположенного справа от входа в указанную комнату, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри белого цвета, также маленькие пакетики с застежками «Zip-Lock», электронные весы темного цвета с откидной крышкой, рулон изоляционной ленты синего цвета в количестве одной штуки. Полимерный пакет, в ходе обследования, обнаружила служебная собака. Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатан и подписано семи участниками мероприятия. 

В соответствии со ст.281 УПК РФ, суд огласил показания свидетеля ФИО13, согласно которым следует, что ..., ей, совместно со старшим оперуполномоченным УКОН МВД по РСО-Алания майором полиции ФИО14 и оперуполномоченным ФСБ России по РСО-Алания ФИО12, проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Так, ..., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на автодороге «Архонская-БМК-Хумалаг-Кавказ», напротив ООО «Казачий хутор», примерно в 15 часов 00 минут, была остановлена автомашина марки «ВАЗ 2109», г/н ... регион, серебристо-голубого цвета, под управлением ФИО22, в качестве пассажира в которой также следовала ФИО4, за которой ими осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». После остановки указанного автотранспортного средства, водителю была доведена причина остановки транспорта. Далее, с машины вышла ФИО4, которой она, ФИО13 и ФИО12 представились, предоставив свои служебные удостоверения и сообщили ей, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и что в отношении нее будет проведен ряд мероприятий, связанных с проведением ей личного досмотра, для чего необходимо участие понятых. После этого ФИО12 лично решил поехать за понятыми, а они остались рядом с ФИО4 Через некоторое время подъехал ФИО12 с двумя девушками, привлечёнными для участия в качестве понятых. Далее ФИО14 сообщила ФИО4, что в присутствии понятых намеревается провести ей личный досмотр, после чего она и ФИО13 отошли в сторону, обеспечивая сохранность места происшествия и не мешая процедуре проведении личного досмотра. После того как ФИО14 закончила проводить личный досмотр ФИО4, она сообщила, что в сумке, находящейся при ФИО4 были обнаружены 18 свертков, с неустановленным содержимым внутри, со слов ФИО4, с наркотическим средством, которое она намеревалась сбыть, также у ФИО4 были отобраны смывы рук на ватные тампоны. Далее, после того как все мероприятия были выполнены ФИО12 сообщил ФИО4, что сейчас будет проводиться обследование в ее домовладении, так как у него имеется соответствующее постановление судьи Верховного суда РСО-Алания о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия – «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ..., на проведении обследования по адресу: РСО-Алания, ..., после чего также сообщил об этом и понятым, спросив о желании поучаствовать и в указанном мероприятии, на что они также дали свое согласие, и они незамедлительно проследовали к домовладению ФИО4 По прибытию к домовладению, к ним вышла мать ФИО4 – ФИО17, которой он предъявил на обозрение вышеуказанное постановлении судьи и ознакомил ее с ним под роспись, после чего к домовладению также прибыли сотрудники полиции, а именно оперуполномоченные ФИО18 и сотрудник ЦКС МВД по РСО-Алания ФИО19 со служебной собакой. В ходе обследования домовладения, при выходе из кухни в конце коридора, в крайней комнате слева, у дивана, расположенного справа от входа в указанную комнату, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри белого цвета, также маленькие пакетики с застежками «Zip-Lock», электронные весы темного цвета с откидной крышкой, рулон изоляционной ленты синего цвета в количестве одной штуки. На указанный полимерный пакет, в ходе обследования, указала служебная собака сотрудника ЦКС, подав сигнальную позу «зависания». Все обнаруженное было изъято, опечатано и подписано всеми участниками мероприятия. т.2 л.д. 151-153.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ, суд огласил показания свидетеля ФИО23, согласно которым, ... она находилась по адресу: РСО-Алания, ... в районе торгового дома «Архонский», когда к ней подошел парень и представился сотрудником полиции – оперуполномоченным ФИО9, и предложил поучаствовать в оперативно розыскных мероприятиях в качестве понятой. Она дала свое согласие. По приезду на пересечение улиц Набережная и Петра Первого, с сотрудниками полиции они вышли из машины, где к ним подошла девушка и представилась сотрудником полиции – старшим инспектором ПДН ФИО7, после чего подвела их к стоящей там же девушке, которая представилась как ФИО4, в которой она узнала жительницу .... Далее ФИО7, объявила ФИО4, что ей будет проводиться личный досмотр, разъяснив порядок проведения личного досмотра, понятым права и обязанности понятого, и предложила ФИО4, добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства в случае их нахождения при ней. ФИО4 ничего не пояснила. В ходе личного досмотра, в правом наружном кармане, надетых на ФИО4 брюк темно-серого цвета, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, с неустановленным содержимым внутри. На вопрос сотрудника полиции, чем является данное вещество и кому принадлежит, ФИО4 пояснила, что в свертке, обмотанном черной липкой лентой, находится наркотическое средство «метадон», которое она хранила для личного употребления без цели сбыта. Вышеуказанный сверток, внутри которого находится наркотическое средство «метадон», был изъят, упакован, опечатан и подписан всеми участниками мероприятия. Затем сотрудник полиции произвела смывы с рук ФИО4, после чего ватные тампоны со смывами и контрольный ватный тампон были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. т.1 л.д. 68-70.

-протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, а также транспортном средстве и изъятии и фототаблица к нему, согласно которому, ..., в период времени с 13 часов 13 минут по 13 часов 45 минут, в правом наружном кармане, надетых на ФИО4 темно-серых брюк, был обнаружен сверток черного цвета с неустановленным содержимым внутри. т.1 л.д.7-11.

-протоколом проверки показаний на месте и фототаблица к нему от 20.04.2022г., согласно которому ФИО4 полностью подтвердила свои показания, при этом указав на место приобретения ей наркотического средства «метадон». т.1 л.д. 58-64.

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому, изъятое при личном досмотре ФИО4 вещество, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 1,23 грамма. т.1 л.д. 42-46.

-протоколом осмотра предметов от ... и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, опечатанный печатью «... ЭКЦ МВД по РСО-Алания», внутри которого находится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 1,17 грамма. т.1 л.д. 80-82.

-протоколом досмотра (гражданина, вещей находящихся при физическом лице, транспортного средства, перевозимых грузов, почтовых и багажных отправлений) и фототаблица к нему от ..., согласно которому у ФИО4 в черной кожаное сумке, находящейся при ней, в среднем отсеке, обнаружено два прозрачных полимерных пакета, в одном из которых находилось девять свертков, перемотанных изоляционной лентой красного цвета с веществом внутри каждого, в другом девять свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета. т.1 л.д. 119-130.

-справкой об исследовании ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество белого цвета, находящееся в девяти свертках, изъятое в ходе досмотра ФИО4, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 3,41 грамма. т.1 л.д. 146-148.

-справкой об исследовании ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество белого цвета, находящееся в девяти свертках, изъятое в ходе досмотра ФИО4, содержит в своем составе наркотическое средство а-Пирролидиновалерофнон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 8,87 грамма. т.1 л.д. 157-159.

-протоколом проверки показаний на месте и фототаблица к нему от ..., согласно которому ФИО4 полностью подтвердила свои показания, данные ей в качестве подозреваемой, указав место и способ приобретения ей наркотических средств. т.1 л.д. 178-184.

-заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которой следует, что представленное на экспертизу вещество белого цвета, находящееся в девяти свертках, оклеенные отрезками полимерной липкой ленты красного цвета, изъятое в ходе досмотра у ФИО4, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Общая масса представленного на экспертизу вещества на момент проведения экспертизы составила 3,14 грамма. Представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в девяти свертках, оклеенные отрезками полимерной липкой ленты синего цвета, изъятое в ходе досмотра ФИО4, содержит в своем составе наркотическое средство а-Пирролидиновалерофнон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 8,60 грамма. т.1 л.д. 192-198.

-протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему от ..., согласно которому осмотрены: наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство а-Пирролидиновалерофнон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона. т.1 л.д. 214-218.

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ... и фототаблица к нему, согласно которому в домовладении ФИО4 по адресу: РСО-Алания, ..., было обнаружено наркотическое средство а-Пирролидиновалерофнон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 114,45 грамма, портативные электронные весы, пакетики с застежками «Zip Lock», моток изоленты синего цвета. т.2 л.д. 1-12.

-актом о применении служебной собаки от ..., согласно которому служебная собака по кличке «Лис», в домовладении, расположенном по адресу: РСО-Алания, ..., обнаружила прозрачный полимерный пакет, где находилось неустановленное белое вещество. т.2 л.д. 13.

-справкой об исследовании ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 114,45 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство а-Пирролидиновалерофнон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона. т.2 л.д. 22-23.

-заключением амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы от ... ..., следует, что ФИО4 каким-либо психическим (хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики) не страдает в настоящее время и не страдала в период относящийся к совершению деяний, в которых она подозревается. В отношении деяний, в которых она подозревается, она могла осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО4 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в производстве следственных действий и судеб по уголовному делу. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст.101 УК РФ, ФИО4 не нуждается. Психологический анализ материалов уголовного дела и медицинской документации, данных экспериментального исследования и целенаправленной беседы позволяет сделать вывод о том, что у ФИО4 не имеется таких индивидуально-психологических особенностей, которые могли бы оказать существенное влияние на ее сознание и поведение в исследуемый период. Подэкспертной доступно дифференцированное поведение в зависимости от ситуации и окружения. т.2 л.д. 72-75.

-заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которой следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое с домовладения ФИО4, массой на момент проведения экспертизы 114,42 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метидэфедрона. т.2 л.д. 97-100.

-заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которой следует, что на поверхности платформы и внутренней стороны крышки представленных на экспертизу электронных весов, выявлены следы наркотических средств а-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, метадон (фенадон, долофин) и тетрагидроканнабинол (наркотически активного компонента наркотических средств, получаемых из наркосодержащих растений конопля), определить вес выявленных некротических средств не представляется возможным в виду малого количества. т.2 л.д. 110-114.

-протоколом осмотра предметов от ... и фототаблица к нему, согласно которому осмотрено наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метидэфедрона, массой 114,39 грамма, электронные портативные весы, полимерная липкая лента (изоляционная лента) синего цвета, прозрачные бесцветные однотипные полимерные пакетики «zip-lock». т.2 л.д. 118-121.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину свою в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, которые у нее были обнаружены при личном досмотре ..., признала. Однако, сбытом наркотических средств не занималась, обнаруженные у нее наркотики при себе и в ее домовладении ... принадлежали ей, для ее личного употребления, без цели сбыта. Показания, данные в ходе предварительного следствия, где она признавала себя виновной в незаконном сбыте наркотических средств, не подтверждает, так как дала их в нервном состоянии. Просит суд строго ее не наказывать, раскаивается в содеянном.

Оценивая показания подсудимой ФИО4, данные ею в ходе судебного заседания, в части отрицания ею покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, суд оценивает критически, считает, что ФИО4 умышленно вводит суд в заблуждение с целью избежать уголовной ответственности. 

В основу приговора суд кладет показания ФИО4, данные ею в ходе предварительного расследования, в качестве обвиняемой, в присутствии защитника, которые в соответствии со ст.276 УПК РФ, судом были исследованы, согласно которым, она имеет общение с кругом лиц, употребляющими наркотические средства, она знала о том, что некий человек по прозвищу «Якуб», занимается тем, что нанимает людей, которым дает работу по распространению наркотических средств, в связи с чем, в 2022 году, точное время не помнит, она нашла выход на указанного человека по прозвищу «Якуб», с которым общалась посредством приложения «Телеграмм», установленном в принадлежащем ей мобильном телефоне фирмы «Айфон 5». Хочет сказать, что она не помнит где и при каких обстоятельствах она нашла контакты «Якуба». В ходе разговора с «Якубом», с целью заработать денежные средства, она предложила ему свои услуги в роли «закладчика» наркотиков. Первое время «Якуб» однозначно не давал ей ответа на ее предложение, в связи с чем, она периодически списывалась с ним, спрашивая о его согласии дать ей работу «закладчика» и через некоторое время, уже не помнит когда именно, она вновь попросила «Якуба» дать ей работу «закладчика», на что он согласился. Изначально он дал ей адреса с «закладками», где находилась 5 свёртков с наркотическим средством «метадон», которые она разложила в населённых пунктах РСО-Алания, а именно: Ардон, Алагир, Дзуарикау, Беслан, но точные адреса не помнит. Места, в которые она устанавливала «закладки» с наркотическим средствами она, по указанию «Якуба», сообщала в виде СМС – сообщений неизвестном ей человеку в приложении «Телеграмм» под ником «Мишка». Когда именно она устанавливала указанные «закладки», она не помнит. После этого, видимо войдя в доверия «Якуба», он начал ей сообщать адреса с «закладками», где находилось от 10 до 20 штук свёртков, внутри которых было наркотическое средство «метадон», которые ей было необходимо разложить в ... и ... РСО-Алания, что она и делала, получая за свою работу денежные средства в размере 1000 рублей за каждую установленную «закладку» с наркотиком. Указанные денежные средства поступали ей на банковские карты, на какие именно не помнит.

..., примерно в 10 часов 00 минут, она вновь получила работу от «Якуба», которая заключалась в том, чтобы она подняла закладки с наркотическими средствами «метадон» и «соль» в районе Красногвардейского моста АЗС «Газпром» РСО-Алания, которые в дальнейшем должна была расфасовать и разложить в качестве «закладок», на территории ..., РСО-Алания. Указанные наркотические средства она забрала примерно в 11 часов 00 минут ....

В тот же день, ..., примерно в 13 часов 00 минут, она вернулась к себе домой по адресу: РСО-Алания, ..., где у нее имелись пустые пакетики с застежками «Zip-Lock», электронные весы и изоляционные ленты, которые она приобретала ранее для фасовки наркотиков, где из подобранного мной ранее наркотического средства, я сделала 18 свертков «закладок» с наркотическим средством «метадон» и «соли», 9 из которых она обмотала изоляционной лентой красного цвета, а оставшиеся 9 – изоляционной лентой синего цвета, предварительного расфасовав наркотик в пакетики с застежками «Zip-Lock», каждый около 0,20-0,50 гр. После этого, ..., примерно в 10 часов 00 минут, она решила поехать в ... РСО-Алания, с целью установить «закладки» с наркотическими средствами, которые ..., расфасовала у себя дома на 18 свертков. Перед выход с дома она разделила указанные свертки с наркотиком, а именно 9 свёртков в красной изоляционной ленте сложила в один прозрачней полимерный пакет, а другие 9 свёртков в синей изоляционной ленте, сложила в другой прозрачный полимерный пакет, которые в последствии положила в принадлежащую ей сумку черного цвета в средний отсек, после чего вышла из дома, вызвала такси, уже не помнит какое именно, и направилась в ..., так как ей было необходимо посетить отделение «Сбербанка», чтобы снять деньги. 

Доехав до ... до ..., она пересела в другое такси, так как изначально ошиблась адресом, а именно на автомашину ВАЗ «21093» г.р.з.: Н 389 КК 15 регион, водитель которой довёз ее до отделения «Сбербанка», где она сняла деньги, пробыв там не более 20 минут, после чего вернулась к указанному таксисту, которого она попросила ее отвезти в ... РСО-Алания. По пути следования, то есть, ..., примерно в 15 часов 00 минут, на перекрестке автодороги «Архонская-БМК-Хумалаг-Кавказ» напротив агрохозяйства ООО «Казачий Хутор», их остановили молодые люди, которые представились им сотрудниками полиции, сообщили ей, что подозревают ее в распространении наркотических средств, и что в отношении нее в присутствии понятых, будет проведен личный досмотр. Тогда же на место прибыли двое представителей общественности. После чего, сотрудник женского пола, фамилии которой не помнит, приступила к личному досмотру. В ходе личного досмотра, в находящейся при ней сумке, были обнаружены 9 свёртков, обмотанные изоляционной лентой красного цвета и 9 свёртков, обмотанные изоляционной лентой синего цвета, каждый с наркотическим средством внутри «метадоном» и «солью». По указанным сверткам может пояснить, что планировала разложить указанные свертки по адресам в ... и отправить адреса с геолокациями «Якубу». Также в ходе личного досмотра у нее были изъяты: мобильный телефон фирмы «Айфон 5» с розовым чехлом, принадлежащий ей и две банковские карты ПАО «Сбербанк» ..., выпущена на имя ее матери ФИО17 и ПАО «Сбербанк» ..., выпущенные на ее имя. Обнаруженные у нее наркотические средства, мобильный телефон и банковские карты были изъяты, упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. Также сотрудниками полиции у нее с пальцев и ладоней рук, были изъяты смывы на ватные тампоны, смоченные водно-спиртовым раствором, которые впоследствии были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. После этого сотрудники правоохранительных органов ей также сообщили, что необходимо проследовать к ее домовладению, так как у них имеете постановление судьи о разрешении обследования принадлежащего ей домовладения. Далее, она села в служебный автотранспорт сотрудников полиции, и они доехали до принадлежащего ей домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, .... Доехав до дома, где она была ознакомлена с вышеназванным постановлением судьи, а именно постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия – «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ..., на котором лично расписалась. После этого сотрудник УФСБ, в присутствии все тех же понятых, приступил к обследованию принадлежащего ей домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., в ходе которого, при выходе из кухни в конце коридора, слева в крайней комнате, у дивана, находящегося справа от входа в указанную комнату, были обнаружены: прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, пакетики с застежками фиксаторами «Zip-Lock», электронные партитивные весы темного цвета, изоляционная лента синего цвета в количестве одной штуки. На указанное место указала служебная собака кинолога, который также принимал участие в обследовании домовладения. Обнаруженные предметы и вещества были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. 

Порошкообразное вещество, которые было изъято в ее домовладении, расположенном по адресу: РСО-Алания, ..., является наркотическим средством, которое принадлежит ей, и которое она хранила с целью дальнейшей фасовки и сбыта на территории РСО-Алания. Указанное наркотическое средство также было приобретено ею у «Якуба» при описанных выше обстоятельствах в ..., место называть не желает. Изъятые у нее пакетики с застежками фиксаторами «Zip-Lock», электронные партитивные весы темного цвета, изоляционная лента синего цвета в количестве одной штуки были необходимы ей для взвешивания и фасовки «закладок» с наркотическим средством. т.2, л.д. 241-246.

Суд считает, что вышеуказанные показания ФИО4, являются правдивыми, и в совокупности подтверждаются всеми собранными доказательствами.

Доводы ФИО4, о ее непричастности к покушению на сбыт наркотических средств опровергается протоколом личного досмотра от ..., согласно которому у ФИО4 при личном досмотре были изъяты 18 свертков с порошкообразным веществом, так же, в ходе обследования ее домовладения ..., был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, согласно заключению эксперта ... от ... изъятые у ФИО4 вещества являются наркотическим средством метадон, общей массой 123, 32 грамма. При этом ФИО24 в присутствии представителей общественности, на вопрос кому принадлежат обнаруженные вещества, пояснила, что это наркотическое средство, которые она хранила для последующего сбыта. /т.2 л.д.119/.

Доводы ФИО4, о ее непричастности к покушению на сбыт наркотических средств опровергаются показаниями свидетелей ФИО12, ФИО14, ФИО13, ФИО19, ФИО16, ФИО15, согласно которым ..., в ходе личного досмотра, произведенного у ФИО4, в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут, в находящейся при ней черной кожаной сумке, в среднем отсеке, обнаружены два прозрачных полимерных пакета, в одном из которых находилось 9 (девять) свертков, обмотанных фрагментами изоляционной ленты красного цвета, в которых, содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 3,41 грамма и 9 (девять) свертков, обмотанных фрагментами изоляционной ленты синего цвета, в которых содержится наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,87 грамма. В тот же день, ..., в период времени с 16 часов 30 минут по 09 часов 50 минут, сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания, совместно с сотрудниками ЦКС МВД по РСО-Алания, в ходе обследования домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., занимаемом ФИО4, в гостиной комнате, за диваном, расположенном справа от входа в комнату, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 114,45 грамма. В результате, проведенных мероприятий, было изъято наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 3,41 грамма. Со слов ФИО4, изъятые у нее при личном досмотре и в ее домовладении наркотические средства готовила для сбыта. 

Суд берет в основу приговора вышеуказанные показания свидетелей ФИО12, ФИО14, ФИО13, ФИО19, ФИО16, ФИО15, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми и сомнений в их правдивости не вызывают. Каких-либо оснований не доверять показаниям названных лиц у суда не имеется, суд считает, что у данных свидетелей оснований для оговора подсудимой не имелось.

Все собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает достоверными, относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Судом не установлены нарушения норм уголовно - процессуального закона в ходе производства предварительного расследования по делу. Все письменные доказательства оформлены надлежащим образом, в соответствии с предъявляемыми к данному виду доказательств, требованиями закона, каких-либо существенных нарушений, влияющих на решение вопроса об их допустимости, не содержат.

Проведенные по делу экспертные исследования, полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверные доказательства. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами. Оснований не доверять вышеуказанным показаниям свидетелей, судом не установлено, их показания суд признает достоверными, поскольку они согласуются друг с другом и с материалами дела. 

Таким образом, вышеперечисленные доказательства суд признает достаточными для признания ФИО4 виновной в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, и на основании совокупности вышеприведенных доказательств, суд действия подсудимой ФИО4 квалифицирует: 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступление было неоконченным, пресеченным на стадии покушения, поскольку ФИО4 не распорядилась изъятыми у нее наркотическими средствами. Подготовленное к сбыту вещество было наркотическим средством а-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метидэфедрона, включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный Постановлением Правительство РФ от ... ....

При этом в соответствии с Постановлением ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» приготовленные к сбыту наркотические средства: наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и а-Пирролидиновалерофнон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, (общей массой 123,32 грамма) было в крупном размере, поскольку превышало 2,5 грамм.

Покушение на сбыт наркотических средств со стороны ФИО4 выразилось в умышленном создании условий для реализации наркотических средств, при этом она не имела возможности передать их третьим лицам по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками полиции, которые изъяли указанные наркотические средства из незаконного оборота.

Согласно Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от ... ... (в редакции от ...) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных и наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами». п.13.2 «Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений».

При назначении вида и размера наказания ФИО4, суд исходит из требований ст.1 ч.3 УПК РФ, положений Конституции РФ, Европейской Конвенции по правам человека, Конвенции «О защите прав человека и основных свобод», а так же ст.ст.60-62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные, характеризующие ее личность, а также влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО4 по месту жительства характеризуется отрицательно, состоит на учете у психиатра с 2020 года, с диагнозом: «Тревожное, депрессивное расстройство с паническими атаками», на наркологическом учёте не состоит.

В ходе предварительного следствия в отношении ФИО4 была проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза. Согласно заключению комиссии экспертов ... от ..., ФИО4 каким-либо психическим (хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики) не страдает в настоящее время и не страдала в период относящийся к совершению деяний, в которых она подозревается. В отношении деяний, в которых она подозревается, она могла осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО4 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по уголовному делу. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст.101 УК РФ, ФИО4 не нуждается. /т.2 л.д. 71-75/. 

У суда не имеется оснований не доверять заключению экспертов ... от ..., подсудимая ФИО4 является субъектом преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 и ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. С учетом осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий подсудимой, ее поведения в ходе судебного следствия, принимая во внимание данные о личности подсудимой, суд признает ФИО4 согласно ст.19 УК РФ подлежащей уголовной ответственности.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО4 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимой ФИО4, суд также признает частичное признание вины, наличие у нее четырех детей - двое из которых являются малолетними, двое детей несовершеннолетними.

ФИО4 ранее судима:

-по приговору Правобережного районного суда РСО-Алания от ... по ч.2 ст.228 УК РФ, с назначением наказания 3 года лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком на 2 года; 

-по приговору Промышленного районного суда ... РСО-Алания от ... по ч.1 ст.228 УК РФ, к штрафу в размере 10 000 рублей;

- по приговору Промышленного районного суда РСО-Алания от ... по ч.1 ст.228 УК РФ, с назначением наказания 1 год лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком на 6 месяцев; 

-по приговору Правобережного районного суда РСО-Алания от ... по п. «в» ч.2 ст.158 и ч.2 ст.228 УК РФ, с назначением наказания 4 года лишения свободы в ИК общего режима, с отсрочкой отбывания наказания до ...; 

- по приговору Пригородного районного суда от ... по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, с назначением наказания 1 год лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год; 

- по приговору Нальчикского городского суда Кабардино-Балкарской Республики ... по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Пригородного районного суда РСО-Алания от ..., на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров назначено наказание 1 год 6 месяцев лишения свободы со штрафом 10 000 рублей, в соответствии с ч.5 ст.82 УК РФ отсрочка от отбывания наказания по приговору Правобережного районного суда РСО-Алания от ... отменена, на основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному наказание частично присоединено неотбытое ФИО4 наказание по приговору Правобережного районного суда РСО-Алания от ... и окончательно назначено ФИО4 наказание 4 года 2 месяца лишения свободы, с отбыванием к ИК общего режима, со штрафом 10 000 рублей; 

- по приговору Ардонского районного суда РСО-Алания от ... по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам, на основании ч. 5 ст.69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Нальчикского городского суда Кабардино-Балкарской Республики от ..., и назначено наказание 4 года 4 месяца лишения свободы с отбыванием в ИК общего режима, со штрафом 10 000 рублей.

В соответствии со ст.86 УК РФ вышеуказанные судимости не сняты и не погашены, однако в действиях ФИО4 отсутствует рецидив преступлении, предусмотренный ст.18 УК РФ.

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца и при назначении наказания за неоконченное преступление учитывает положение части 3 ст.66 УК РФ. При наличии смягчающего наказание обстоятельств, предусмотренных пунктами «и», и (или) «к» части 1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, определяя размер наказания, суд руководствуясь правилами, предусмотренными частью 1 ст.62 УК РФ.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ...г ... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» п.43 «При назначении наказания за неоконченное преступление надлежит соблюдать сроки размеры наказания, которые, в соответствии с частями 2 и 3 статьи 66 УК РФ, исчисляются от максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление».

При назначении наказания суд применяет правила, предусмотренные ч. 5 ст. 69 УК РФ, поскольку вышеуказанные преступления совершенные до вынесения приговора Ардонского районного суда РСО-Алания от .... 

С учетом обстоятельств дела, характера и тяжести содеянного, принимая во внимание степень общественной опасности совершенных преступлений, которые согласно ст.15 УК РФ, относятся к категории тяжкого и особо тяжкого преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с частью 6 ст.15 УК РФ, а также назначения подсудимой ФИО4 наказании с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ, и считает, что ей надлежит назначить наказание только в виде реального отбывания наказания. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО4 и условия жизни ее семьи, суд считает, что цели исправления и перевоспитания подсудимой могут быть достигнуты лишь в условиях ее изоляции от общества, в связи с чем назначает ей наказание в виде реального лишения свободы.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО4 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Обсуждая вопрос о дополнительных наказаниях, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, а так же дополнительное наказание по ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа, учитывая наличие смягчающих обстоятельств по делу, суд считает возможным не назначать их ФИО4 

Что касается дополнительного вида наказания, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, к ФИО4 не применимо.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... РСО - Алания: наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 1,17 грамма; наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метидэфедрона, массой 8,33 грамма; наркотическое средство метадон (фенадон долофин), массой 2,87 грамма; наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метидэфедрона, массой 114,39 грамма; электронные портативные весы с прозрачной бесцветной откидной крышкой, полимерная липкая лента (изоляционная лента) синего цвета в рулоне, прозрачные бесцветные однотипные полимерные пакетики «zip-lock» - до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу ... хранить там же; - два ватных тампона и контрольный тампон, со смывами с рук ФИО4 – уничтожить.

Учитывая, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимой ФИО4 в порядке ч.5 ст.50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката Кабисова К.Т. за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО4, виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 и ч.3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

-по ч.2 ст.228 УК РФ - 3 / три/ года 6 /шесть/ месяцев лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 6 /шесть/ лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлении, путем частичного сложения наказании, окончательно назначить ФИО4 6 /шесть/ лет 6/ шесть/ месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлении путем частичного сложения назначенного наказания с неотбытым наказанием по приговору Ардонского районного суда РСО-Алания от ..., окончательно назначить наказание ФИО4 7 /семь/ лет лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом 10 000 /десять тысяч/ рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, заключить его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО4, исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО4 под стражей с ... по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчёта один день нахождения под стражей, к одному дню лишения свободы отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО4 наказание, отбытое по приговору Нальчикского городского суда Кабардино-Балкарской Республики от ....

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... РСО - Алания: наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 1,17 грамма; наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метидэфедрона, массой 8,33 грамма; наркотическое средство метадон (фенадон долофин), массой 2,87 грамма; наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метидэфедрона, массой 114,39 грамма; электронные портативные весы с прозрачной бесцветной откидной крышкой, полимерная липкая лента (изоляционная лента) синего цвета в рулоне, прозрачные бесцветные однотипные полимерные пакетики «zip-lock» - до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу ... хранить там же; - два ватных тампона и контрольный тампон, со смывами с рук ФИО4 – уничтожить.

Процессуальные издержки – вознаграждение адвоката за оказание юридической помощи подсудимой ФИО4 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ, осуществить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания, через Пригородный районный суд РСО-Алания в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО4, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная ФИО4, вправе ходатайствовать о своём участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём она должна указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление.

Председательствующая З.К. Губаева